[image: image1.png]

柴府字〔2023〕20号

[image: image2.png]

九江市柴桑区人民政府

关于认真做好第五次全国经济普查工作的通知

各乡（镇）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，区直及驻区有关单位：

为认真贯彻落实《国务院关于开展第五次全国经济普查的通知》（国发〔2022〕22号）、《江西省人民政府关于认真做好第五次全国经济普查的通知》（赣府字〔2022〕80号）和《九江市人民政府关于认真做好第五次全国经济普查工作的通知》（九府字〔2023〕6号）精神，切实做好我区第五次全国经济普查工作，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识，高度重视普查总体要求

（一）指导思想。第五次全国经济普查是一项重大国情国力调查，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，认真落实党中央、国务院和省委省政府决策部署，按照市委市政府和区委区政府的统一部署安排，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，坚持依法普查、科学普查、为民普查，坚持实事求是、改革创新，确保普查数据真实准确，全面客观反映我区的经济社会发展状况。

（二）普查目的。第五次全国经济普查将首次统筹开展投入产出调查，全面调查我区第二产业和第三产业发展规模、布局和效益，摸清各类单位基本情况，掌握国民经济行业间经济联系，客观反映推动高质量发展、构建新发展格局、建设现代化经济体系、深化供给侧结构性改革以及创新驱动发展、区域协调发展、生态文明建设、高水平对外开放、公共服务体系建设等方面的新进展。通过普查，进一步夯实统计基础，推进统计现代化改革，为高标准建设长江经济带重要节点城市，奋力书写好中国式现代化的柴桑篇章提供科学准确的统计信息支持。

二、明确对象范围，准确把握时间进度安排

（一）普查对象和范围。普查的对象是在我区境内从事第二产业和第三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。具体范围包括：采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业，批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织等。

（二）普查内容和时间。普查的主要内容包括普查对象的基本情况、组织结构、人员工资、生产能力、财务状况、生产经营、能源生产和消费、研发活动、信息化建设和电子商务交易情况以及投入结构、产品使用去向和固定资产投资构成情况等。普查标准时点为2023年12月31日，普查时期资料为2023年年度资料。

（三）普查工作进度安排。普查工作分三个阶段：2023年为普查准备阶段，主要是组建普查机构，开展宣传动员，制定普查实施方案，完成人员选调与培训，组织开展普查试点和单位清查等；2024年为普查登记、数据审核处理和普查结果发布阶段；2025年为普查资料开发应用和总结表彰阶段。

三、加强组织领导，扎实统筹做好普查实施

（一）加强组织领导。第五次全国经济普查调查内容增多、技术要求提高、工作难度加大，各地各部门（单位）要按照“全区统一领导、部门分工协作、地方分级负责、各方共同参与”的原则，统筹协调，优化方式，突出重点，创新手段，扎实做好普查组织实施工作。为加强对普查工作的组织领导，区政府将成立柴桑区第五次全国经济普查领导小组，负责普查组织与实施中重大问题的研究和决策。普查领导小组组长由区政府领导同志担任，成员由各有关部门组成（组成人员名单另发）。领导小组办公室设在区统计局，具体负责领导小组日常工作。

（二）密切协同配合。经济普查面广量大，需要各有关部门的通力协作。涉及普查经费方面的事项，由区财政局负责和协调；涉及数据处理能力建设方面的事项，由区发改委负责和协调；涉及普查宣传动员方面的事项，由区统计局、区委宣传部负责和协调；涉及普查表彰方面的事项，由区统计局、区人社局负责和协调；涉及企业和个体工商户名录方面的事项，由区市场监管局、区税务局负责和协调；涉及机关和事业单位名录方面的事项，由区委编办负责和协调；涉及社会团体、基金会、民办非企业单位及基层自治组织名录方面的事项，由区民政局负责和协调；涉及统一社会信用代码信息共享方面的事项，由区市场监管局负责和协调；涉及城乡社区网格化服务管理工作的事项，由区委政法委负责和协调；涉及工业和信息企业调查方面的事项，由区工信局配合和协调；涉及教育系统单位和体育行业企业调查方面的事项，由区教体局配合和协调；涉及建筑企业和房地产企业调查方面的事项，由区住建局配合和协调；涉及贸易企业调查方面的事项，由区商务局配合和协调；涉及文化和旅游企业调查方面的事项，由区文广新旅局配合和协调；涉及司法系统单位调查方面的事项，由区司法局配合和协调；涉及宗教活动场所等调查方面的事项，由区委统战部配合和协调。其他各有关部门，也要按照各自职能，各负其责、密切配合、信息共享，合力做好普查工作。银行、证券、保险、铁路、邮政等部门和单位及有关方面，要按照普查方案统一要求，负责组织开展本系统的普查工作。掌握普查有关基础资料的各部门要及时准确提供部门行政记录和数据信息。

（三）明确各级责任。各地各部门（单位）要设立相应的普查领导小组及其办公室，认真组织好本辖区的普查实施工作，及时采取措施解决普查工作中遇到的困难和问题。要充分发挥街道办事处和居民委员会、乡镇人民政府和村民委员会的作用，广泛动员和组织社会力量积极参与、认真配合做好普查工作。根据工作需要，可聘用或者从有关单位商调符合条件的普查指导员和普查员，及时支付聘用人员的劳动报酬，保证商调人员在原单位的工资、福利及其他待遇不变，稳定普查工作队伍，确保普查工作顺利进行。

（四）保障普查经费。根据国务院有关规定，第五次全国经济普查所需经费，按现行经费渠道由中央和地方各级人民政府共同负担，并列入相应年度财政预算。各乡（镇、场、街道）要结合本辖区普查工作实际，做好预算安排，按时拨付，确保到位。各级普查机构要加强管理，厉行节约，专款专用，提高普查经费使用效率。

四、坚持依法普查，切实履行普查工作职责

（一）严格依法普查。所有普查工作人员和普查对象必须严格按照《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》和《全国经济普查条例》的规定，按时、如实填报普查表。任何单位和个人不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改普查数据。普查取得的单位和个人资料，严格限定用于普查目的，不作为任何单位对普查对象实施奖惩的依据。各级普查机构及其工作人员，对在普查中所知悉的国家秘密和普查对象的商业秘密、个人信息，必须严格履行保密义务；未经批准，任何单位和个人不得对外发布普查数据。对在普查工作中的违纪违法等行为，依纪依法予以处理并加大通报曝光力度。

（二）确保数据质量。始终坚守数据质量第一原则，严格执行普查方案，规范普查工作流程，强化事前事中事后数据质量检查核查，切实防范和惩治统计造假、弄虚作假，确保普查数据真实准确、完整可信。各级普查机构要建立健全普查数据质量控制体系和岗位责任制，完善普查数据质量追溯和问责机制，严肃普查纪律，坚决杜绝各种人为干预普查数据的行为。采用有效技术手段和管理措施，确保普查数据采集、传输、存储和使用的安全。

（三）创新普查方式。广泛应用部门行政记录，推进电子证照信息等在普查中的应用，采取网上填报与手持电子终端现场采集数据相结合的方式开展普查，通过信息化手段提高普查数据处理效能。适应常态化疫情防控需要，组织开展线上线下业务培训，支持普查对象通过网络自主报送普查数据，科学、规范、高效推进普查工作。

（四）广泛宣传动员。各级普查机构应会同宣传部门认真做好普查宣传的策划和组织工作。充分发挥各类新闻媒体以及有关部门服务平台等宣传渠道作用，广泛深入宣传经济普查的重要意义和要求，引导广大普查对象依法配合普查、全社会积极参与普查，为第五次全国经济普查顺利实施营造良好的社会氛围。

[image: image3.png]

                            2023年3月24日

[image: image4.png]e

抄送：区委、人大、政协、纪委，区人武部，区法院，区检察院。
九江市柴桑区人民政府办公室                2023年3月24日印发
九江市柴桑区人民政府

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiDyMy=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiDwMB3xLCHtLiH7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiECKSX4KScAKSH4KTMEKTDxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZM8Jyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLyDvLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9LSQgLCH0MSH2X1XzYVH2Xyj3YiAhYFUhXSf3L1YgLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP1YARzkAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVk3a2MWSDcDSmDySVk3aygkTDkESzsHQV04bD0BMicjdSEOMVMzQ2ooVCAyP1QALlQObEQzLykUdmDyPVwRMVIrciIgTTojTVrvRzwZbCAxRTIpYlwNRzwgUyQGdmktQGDwMlQCZzwvUyYMLlY0RlQCajz2JzIGdmYNVDwnb0MIYT8hUVUPbVw0S0bwJyIhRVwNMWLqUy=0MT8CdmAzXiksVCQJMEMLUF8XM1QBdiczMGErcFo0bFISNTwhcTLvLFEYM2P0ckkuQl0VcmENVlQDTCIGRiI3YWnwX1LyQmEBREMydmAUXVQLSVMxS1QuLFL2MSgOVkcTbyMtUFEWcDUzcCcVRTwxLlUVcCAvc0EPYTMYK2URRGP1ZyIsT1I4dWIzajgCLykVMBr4U2A0VmQLaDoWaSLuMWY0NGQ2LGMjLzYJbiU0b2=3U1T3Vm=0c0QEaTQFZyQ1VT3yamUQRiYzPkgvRiImM2YiQ0ETPV7xSGEpVDgmZ2YzazoKPj0SUjEia14JMGomXVgnUD0YZ0oCX0MJa0kTZDYKSDL3RzMFXxrvbBsjPmcVcSEQKzUQMG=wc0MMdGk1SFUqSUkiVWg1R1kzT1EOQD7wTF0wLzEEbDc1XhrzX0YBcGL0RjksaFUDK1IASELxQTgJRV0xPlj2Py=1RzkMcFIIR2QWNDzyVWb2UGgPbVoLcTTyTGAPb0=3a1b3aDQ3bTIoNDQwViYpZ2QSbF8OdSgwb1U5UkM3ZjYSRyE0cUEWM2YDU1woUWgFR1EKbTgvb2cLRjgDP1sULFYxbDELLjcWcEYpb18xY2nuPS=yTmEiLTsYc2L4dVEqLx8JaFMRL18TRVUiQyfzTjfqTVH0VTcKUSYwPjMRM0kuaUciX1cyXVgEPkXxSCA4cEQrMjvxSFUWQiUtRCEickMkcUAOYjQKL2MoZlgoQ0YuS1bxRTkuaUn2aGolYlY3XkPvNFQ3T1gWaEUtNDwIdkkCJ0AXUB8jNV8gY10OJzYqbWUQZFIRRVIVVUMERjsKLlwhaUfyTlwzT1Y5Ty=yTkATJzQmZEYZRyQvX0n4NVoHTGcZdVsIUWMuVTEAPTQyOSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=2NSjvLyX1OB8ycGIPXWMyU18xYC3MBivuUz8RQFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

PAGE
- 2 -